
1 
 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa”  
Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231  

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 XIX° 
Distretto  Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585  

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it  
Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it  CODICE IPA UFNN84  

 

 
OGGETTO:  DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA 

INTERNA PER IL RECLUTAMENTO DELLA FIGURA DEL COLLAUDATORE PON “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

Progetto FESR-PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole.  
CUP I89J21004330006  -  Codice 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-347 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Regio Decreto 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e della 

contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, (delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed Enti Locali per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa); 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente riforma del Sistema nazionale di Istruzione e 

Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO  il Piano triennale dell’Offerta formativa (PTOF);  
 
VISTO l’Avviso pubblico M.I. prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di “Reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole”, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

I. C. "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0002126/E del 16/03/2022 13:02



2 
 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la propria candidatura n. 1061113 inoltrata in data 4/8/2021, a valere sull’Avviso pubblico M.I. 
AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 14 ottobre 2021, n. 333, con il quale sono state approvate le graduatorie dei 
progetti ammissibili al finanziamento;  

VISTA la nota autorizzativa M.I. Prot. n.AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021, che rappresenta la formale 

autorizzazione del progetto, con relativo impegno di spesa, da parte dell’ Istituzione Scolastica, per un 

importo complessivo di € 69.350,84; 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture”, 

pubblicate con nota prot. n. AOODGEFID 1588 del 13/1/2016 e aggiornate con nota prot. n. AOODGEFID 

31732 del 25/7/2017; 

VISTE le note MIUR prot. n. AOODGEFID 11805 del 13/10/2016 e prot. n. AOODGEFID 3131 del 16/3/2017 

per quanto attiene agli obblighi di informazione e pubblicità; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto; 

 

VISTA la nota MIUR 34815 del 02-08-2017 “Iter di reclutamento del personale -esperto- e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale” e la successiva nota prot. 35926 del 21/9/2017 “Errata corrige”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29 agosto 2018 – Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amm.vo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il proprio decreto prot. n° 7645/U del 28/10/2021 con il quale il progetto è stato 

formalmente assunto al P.A. E.F. 2021; 

CONSIDERATO che il progetto è stato inserito nel P.A. E. F. 2022; 
 
RAVVISATA la necessità di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi 
didattici e amministrativi della scuola, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale 
scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza 
informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. La misura prevede il potenziamento e/o la 
realizzazione di reti negli edifici scolastici di pertinenza con il ricorso a tecnologie sia wired, sia wireless, 
LAN e WLAN, con eventuali piccoli interventi edilizi strettamente indispensabili ed accessori;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2.5.2 del 21/12/2021 con la quale sono stati approvati i  
“Criteri per selezione della figura del collaudatore Avviso pubblico 20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali 
cablate e wireless nelle scuole” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU”;  
 



3 
 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione della figura di n.1 esperto COLLAUDATORE, al quale 
assegnare un incarico per la realizzazione del Progetto in oggetto; 
 

CONSIDERATO che la precedente procedura di selezione non ha avuto esito, e ritenuto di emettere un nuovo 
Avviso di selezione rivolto solo al personale interno di questa istituzione scolastica, 

DETERMINA 
ART. 1) Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 
 
ART. 2) Si dispone l’avvio della procedura di SELEZIONE COMPARATIVA INTERNA, attraverso la valutazione 
dei curriculum, per l’individuazione della seguente figura professionale:  
 
n° 1 Collaudatore per l’attuazione dell’azione codice identificativo 13.1.1A - FESRPON- LA-2021-347,  
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.     
       
ART. 3) La procedura di selezione interna è rivolta a: 

1. Personale attualmente in servizio presso l’Istituto Comprensivo Carlo Alberto Dalla Chiesa. 
 
ART. 4) Il criterio di scelta della figura professionale di “Collaudatore” è quello della selezione in base ai criteri 

deliberati dal Consiglio d’Istituto. Il Dirigente Scolastico procederà all’esame e alla valutazione delle 

candidature presentate, anche in presenza di una sola domanda, purché pienamente rispondente a tutte le 

richieste dell’Avviso. 

ART. 5) Non possono partecipare alla selezione esperti che possano essere collegati a Ditte o Società 
interessate alla partecipazione alla gara di fornitura di beni o servizi per il progetto. Restano ferme le altre 
incompatibilità previste dalla normativa vigente.         

ART. 6) Il compenso massimo spettante al Collaudatore, è pari a € 1.040,26, lordo Stato. Il pagamento sarà 

rapportato a costo orario unitario, secondo le Tabelle del CCNL Comparto scuola 2006/2009. Il pagamento 

sarà rapportato alle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio.  

ART. 7) Le spese sono a carico dell’Aggregato di spesa A.3.8 Realizzazione di reti locali cablate e wireless - 

Avviso 20480/2021 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-347. 

ART. 8) Si approvano l’Avviso interno di selezione e gli Allegati.  La presente Determina, l’Avviso di selezione 
e gli Allegati saranno pubblicizzati come segue: 

- affissione all’albo dell’I.C. “C.A. Dalla Chiesa” e circolare interna al personale  

- pubblicazione sul sito www.icsdallachiesa.edu.it: Albo on line, Amministrazione trasparente e 

sezione PON 

ART. 9) ln applicazione della normativa inerente la privacy, i dati personali richiesti saranno raccolti ai fini del 

procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque 

nell'ambito dell'attività istituzionale dell'Istituto. Le informazioni sul trattamento dei dati personali da parte 

dell’Istituto scolastico e le modalità per l’esercizio dei diritti sono disponibili nella sezione privacy del sito 

istituzionale. Con l’accettazione dell’Avviso di selezione si dichiara di aver letto le informazioni sul 

trattamento e di essere informati circa i diritti di cui agli artt. da 15 a 23 del Regolamento UE n. 2016/679. 

 
ART. 10) Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Maria Elisa Giuntella. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA (Prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA) 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 

http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2022-03-16T14:15:06+0100
	MARIA ELISA GIUNTELLA




